Документ подписан электронной подписью.

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 28 комбинированного вида»

(МАДОУ № 28)

ПРИНЯТЫ на общем собрании

(конференции) работников МАДОУ № 28

Протокол № 6 от «13» апреля 2023

УЧТЕНО мнение первичной профсоюзной

организации МАДОУ № 28

Протокол № 5 от «13» апреля 2023

УТВЕРЖДАЮ

заведующий МАДОУ №28

Гусева              Т.К. Гусева

Приказ № 55 от «13» апреля 2023

Положение

о Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции

в муниципальном автономном дошкольном

образовательном учреждении

«Детский сад № 28 комбинированного вида»

Мончегорск

2023

Документ подписан электронной подписью.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности,

задачи и компетенцию Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции

(далее - Комиссия) в МАДОУ № 28. Комиссия в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской

Федерации, в том числе законом РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», Указ Президента РФ от 15.07.2015 № 364 (ред. от 19.09.2017) "О мерах по

совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции" (в

ред. Указа Президента РФ от 19.09.2017 № 431), Федеральным законом № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», нормативными актами Министерства образования

и науки Российской Федерации, а также настоящим Положением.

1.2. Комиссия является совещательным органом, который систематически

осуществляет комплекс мероприятий по:

1.2.1. выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию;

1.2.2. выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в

МАДОУ с учетом их специфики, снижению в них коррупционных рисков;

1.2.3. созданию единой системы мониторинга и информирования сотрудников по

проблемам коррупции;

1.2.4. антикоррупционной пропаганде и воспитанию;

1.2.5. привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросам

противодействия коррупции в целях выработки у сотрудников навыков

антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском коррупции, а также

формирования нетерпимого отношения к коррупции.

1.2.6. Настоящее положение вступает в силу после принятия его на общем

собрании работников и утверждения приказом заведующего МАДОУ.

1.3. В Положении применяются следующие понятия и определения:

1.3.1. Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки,

получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное

незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки

законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег,

ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных

прав для себя или для третьих лиц, либо незаконное предоставление такой выгоды

указанному лицу другими физическими лицами; совершение деяний, указанных выше, от

имени или в интересах юридического лица.

1.3.2. Противодействие коррупции - скоординированная деятельность федеральных

органов государственной власти, органов государственной власти субъектов РФ, органов

местного самоуправления муниципальных образований, институтов гражданского

общества, организаций и физических лиц по предупреждению коррупции, уголовному

преследованию лиц, совершивших коррупционные преступления, минимизации и (или)

ликвидации их последствий.

1.3.3. Коррупционное правонарушение - как отдельное проявление коррупции,

влекущее за собой дисциплинарную, административную, уголовную или иную

ответственность.

1.3.4. Субъекты антикоррупционной политики - органы государственной власти и

местного самоуправления, учреждения, организации и лица, уполномоченные на

формирование и реализацию мер антикоррупционной политики, граждане. В МАДОУ

субъектами антикоррупционной политики являются:

 педагогический коллектив, обслуживающий персонал;

 физические и юридические лица, заинтересованные в качественном

оказании образовательных услуг.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_182823/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_182823/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_278196/#dst100083

Документ подписан электронной подписью.

1.3.5. Субъекты коррупционных правонарушений - физические лица,

использующие свой статус вопреки законным интересам общества и государства для

незаконного получения выгод, а также лица, незаконно предоставляющие такие выгоды.

1.3.6. Предупреждение коррупции - деятельность субъектов антикоррупционной

политики, направленная на изучение, выявление, ограничение либо устранение явлений и

условий, порождающих коррупционные правонарушения, или способствующих их

распространению.

2. Задачи Комиссии

Комиссия для решения стоящих перед ней задач:

2.1. Участвует в разработке и реализации приоритетных направлений

антикоррупционной политики в МАДОУ.

2.2. Координирует деятельность по устранению причин коррупции и условий им

способствующих, выявлению и пресечению фактов коррупции и ее проявлений.

2.3. Вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий по

устранению причин и условий, способствующих коррупции в МАДОУ.

2.4. Вырабатывает рекомендации для практического использования по

предотвращению и профилактике коррупционных правонарушений в деятельности ДОУ.

2.5. Взаимодействует с правоохранительными органами в целях реализации мер,

направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов

коррупционных правонарушений.

3. Порядок формирования и деятельность Комиссии

3.1. Состав членов Комиссии, который представляет заведующий, рассматривается

и утверждается на общем собрании трудового коллектива МАДОУ. Состав Комиссии

утверждается приказом заведующего МАДОУ.

3.2. В состав Комиссии входят:

• председатель комиссии;

• члены комиссии.

В состав комиссии входит заведующий, представитель профсоюзного комитета и

другие работники МАДОУ.

3.3. Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. Они не вправе

делегировать свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия возможности членов

Комиссии присутствовать на заседании, они вправе изложить свое мнение по

рассматриваемым вопросам в письменном виде.

3.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух

третей общего числа ее членов. В случае несогласия с принятым решением, член

Комиссии вправе в письменном виде изложить особое мнение, которое подлежит

приобщению к протоколу.

3.5. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о неразглашении

сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан и другой конфиденциальной

информации, которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией. Информация,

полученная Комиссией, может быть использована только в порядке, предусмотренном

федеральным законодательством об информации, информатизации и защите информации.

3.6. Из состава Комиссии председателем назначаются заместитель и секретарь.

3.7. Секретарь Комиссии:

- организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его

решений;

- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня

очередного заседания Комиссии;

- обеспечивает необходимыми справочно - информационными материалами.

Секретарь Комиссии свою деятельность осуществляет на общественных началах.

Документ подписан электронной подписью.

4. Полномочия Комиссии

4.1. Комиссия координирует деятельность подразделений МАДОУ по реализации

мер противодействия коррупции.

4.2. Комиссия вносит предложения на рассмотрение общего собрания работников

по совершенствованию деятельности в сфере противодействия коррупции, а также

участвует в подготовке проектов локальных нормативных актов по вопросам,

относящимся к ее компетенции.

4.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной

деятельности и контролирует их реализацию.

4.4. Рассматривает предложения о совершенствовании методической и

организационной работы противодействия коррупции в МАДОУ.

4.5. Вносит предложения по финансовому и ресурсному обеспечению мероприятий

по борьбе с коррупцией в МАДОУ.

4.6 Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием

простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носят

рекомендательный характер. Члены Комиссии обладают равными правами при принятии

решений. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывает

председатель Комиссии, и при необходимости, реализуются путем принятия

соответствующих приказов и распоряжений заведующего МАДОУ.

5. Порядок уведомления работодателя о случаях склонения к совершению

коррупционных правонарушений

5.1. Работник МАДОУ № 28 обязан не позднее рабочего дня, следующего за

днем обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению

коррупционных правонарушений, уведомить о данных фактах заведующего МАДОУ №

28, направив на его имя уведомление в письменной форме путем передачи его

уполномоченному лицу или направить такое уведомление по почте.

5.2. В случае нахождения работника МАДОУ № 28 в командировке, в отпуске,

вне рабочего места он обязан уведомить заведующего МАДОУ № 28 незамедлительно с

момента прибытия к рабочему месту.

5.3. Перечень сведений, подлежащих отражению в уведомлении, должен

содержать:

- фамилию, имя, отчество, должность, место жительства и телефон лица,

направившего уведомление;

- описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к

работнику в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях

склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие

условия);

- подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы

совершить работник по просьбе обратившихся лиц;

- все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к

коррупционному правонарушению;

- способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также

информацию об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении

коррупционного правонарушения.

5.4. Уведомления подлежат обязательной регистрации в специальном журнале,

который должен быть прошит и пронумерован, а также заверен оттиском печати МАДОУ

№ 28.

5.5. Ведение журнала в МАДОУ в № 28 возлагается на уполномоченное лицо.

5.6. Уполномоченное лицо, принявшее уведомление, помимо его регистрации в

журнале, обязано выдать работнику МАДОУ № 28, направившему уведомление, под

Документ подписан электронной подписью.

роспись талон-уведомление с указанием данных о лице, принявшем уведомление, дате и

времени его принятия.

5.7. Талон-уведомление состоит из двух частей: корешка талона-уведомления и

талона-уведомления.

5.8. После заполнения корешок талона-уведомления остается у

уполномоченного лица, а талон-уведомление вручается работнику МАДОУ № 28,

направившему уведомление.

5.9. В случае если уведомление поступило по почте, талон-уведомление

направляется работнику МАДОУ № 28, направившему уведомление, по почте заказным

письмом.

5.10. Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача талона-уведомления не

допускается.

5.11. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается заведующим

МАДОУ № 28 или по его поручению уполномоченным МАДОУ № 28.

5.12. Организация проверки сведений о случаях обращения к работнику МАДОУ

№ 28 в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения

его к совершению коррупционных правонарушений путем направления уведомлений в

Прокуратуру Российской Федерации, МВД России, ФСБ России, проведения бесед с

работником МАДОУ № 28, подавшим уведомление, указанным в уведомлении, получения

от работника МАДОУ № 28 пояснения по сведениям, изложенным в уведомлении.

5.13. Уведомление направляется заведующим МАДОУ № 28 в органы

Прокуратуры Российской Федерации, МВД России, ФСБ России либо в их

территориальные органы не позднее 10 дней с даты его регистрации в журнале. По

решению заведующего МАДОУ № 28 уведомление может направляться как одновременно

во все перечисленные государственные органы, так и в один из них по компетенции.

5.14. В случае направления уведомления одновременно в несколько федеральных

государственных органов (их территориальные органы) в сопроводительном письме

перечисляются все адресаты с указанием реквизитов исходящих писем.

5.15. Проверка сведений о случаях обращения к работнику МАДОУ № 28 в связи

с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к

совершению коррупционных правонарушений проводится Прокуратурой Российской

Федерации, МВД России, ФСБ России в соответствии с законодательством Российской

Федерации. Результаты проверки доводятся до заведующего МАДОУ № 28.

5.16. Работник МАДОУ № 28, которому стало известно о факте обращения к

иным работникам в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях

склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом

заведующего МАДОУ № 28 в порядке, аналогичном настоящим рекомендациям.

5.17. Государственная защита работника МАДОУ № 28, уведомившего

заведующего МАДОУ № 28, органы прокуратуры или другие государственные органы о

фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного

правонарушения, в связи с его участием в уголовном судопроизводстве в качестве

потерпевшего или свидетеля обеспечивается в порядке и на условиях, установленных

Федеральным законом "О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных

участников уголовного судопроизводства".

5.18. Заведующим МАДОУ № 28 принимаются меры по защите работника

МАДОУ № 28, уведомившего заведующего МАДОУ № 28, органы прокуратуры или

другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению

коррупционного правонарушения, в части обеспечения работнику гарантий,

предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность,

лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к

дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного работником

МАДОУ № 28 уведомления.

Документ подписан электронной подписью.

5.19. В случае привлечения к дисциплинарной ответственности работника

МАДОУ № 28, обоснованность такого решения рассматривается на заседании

соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и

урегулированию конфликта интересов в соответствии с подпунктом "в" пункта 16

Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению

федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов,

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г. № 821.

6. Обязанности работников МАДОУ № 28, связанные с предупреждением и

противодействием коррупции

Работники МАДОУ № 28 обязаны:

6.1. воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении

коррупционных правонарушений в интересах или от имени организации;

6.2. воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано

окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного

правонарушения в интересах или от имени организации;

6.3. незамедлительно информировать непосредственного руководителя/лицо,

ответственное за реализацию антикоррупционной политики/руководство организации о

случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;

6.4. незамедлительно информировать непосредственного начальника/лицо,

ответственное за реализацию антикоррупционной политики/руководство организации о

ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных

правонарушений другими работниками, контрагентами организации или иными лицами;

6.5. сообщить непосредственному начальнику или иному ответственному лицу о

возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов.

7. Внесение изменений

7.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется

путем подготовки проекта Положения в новой редакции.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА.
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ.

ПОДПИСЬ

Общий статус подписи:  Подпись верна

Сертификат:  00982C5641DC626C76CAD19DA8B7744A95

Владелец:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 28 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА", Гусева,
Татьяна Кирилловна, dou28@edumonch.ru, 510702029508, 5107110446,
06042641928, 1025100653841, МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 28
КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА", Заведующий, Мончегорск, Ленинградская
набережная, д. 26, корп. 3, Мурманская область, RU

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 77
Москва, uc_fk@roskazna.ru

Срок действия:  Действителен с: 06.07.2022 08:24:00 UTC+03
Действителен до: 29.09.2023 08:24:00 UTC+03

Дата и время создания ЭП:  13.04.2023 11:35:50 UTC+03